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ABSTRAKT

Tato disertační práce popisuje autorovu výzkumnou aktivitu v oblasti adap-
tivních variant algoritmu diferenciální evoluce pro optimalizaci jednokriteriál-
ních funkcí definovaných ve spojitém prostoru. První část práce popisuje oblast
matematické optimalizace a její rozdělení do jednotlivých podkategorií podle
charakteristik optimalizované funkce. Tyto charakterisitky jsou: počet optimi-
alizačních kritérií, typ vstupu, výpočetní složitost, typ prohledávaného prostoru
řešení a počet optimalizovaných parametrů. Zároveň tato sekce zahrnuje popis
typického zástupce metaheuristické optimalizace - evoluční výpočetní techniky.
Druhá část práce se věnuje variantám algoritmu diferenciální evoluce včetně vari-
ant s adaptivními kontrolními parametry. V jedné z podkapitol se autor věnuje i
důvodům, proč si vybral algoritmus Success-History based Adaptive Differential
Evolution jako základ své vědecké práce.
V experimentální části práce je navržen nástroj pro analýzu dynamiky populace
evolučních algoritmů, který může být využit jak při tvorbě nových evolučních al-
goritmů, tak pro vyhodnocení vlastností algoritmů stávajících a aktuálně použí-
vaných. Mimo analýzu dynamiky populace obecně se autor zaměřil i na konkrétní
algoritmy založené na diferenciální evoluci. Navrhl dvě úpravy vnitřní dynamiky
- multi–chaotický framework pro výběr rodičů a adaptace kontrolních parametrů
s využitím vzdálenosti jedinců. Obě techniky jsou zaměřeny na pomoc s hledáním
správné rovnováhy mezi prohledáváním prostoru řešení do šířky a do hloubky.
Na příkladu moderní verze diferenciální evoluce ve variantě jSO je ukázán přínos
implementace adaptace kontrolních parametrů s využitím vzdálenosti jedinců.
Takto upravený algoritmus byl nazván DISH a byl otestován na testovacích
sadách spojených s celosvětovým kongresem evolučních technik - CEC (Congress
on Evolutionary Computation). Výsledky ukazují, že využití nové adaptační
strategie je vhodné především pro úlohy, které optimalizují větší množství vs-
tupních parametrů.
Praktické využití algoritmu DISH je demonstrováno na příkladu hledání op-
timálního rozmístění spaloven odpadu v České republice. Upravený algoritmus
DISH poskytuje pro menší instance problému srovnatelné řešení s deterministick-
ými metodami. Pro větší instance problému již nejsou deterministické metody

schopny poskytnout řešení v akceptovatelném čase a proto je zde využití meta-
heuristického přístupu opodstatněno.
Výše zmíněné výsledky ukazují, že i v rámci jednoduchých změn vnitřní dy-
namiky algoritmu lze dosáhnout lepší výkonnosti. I proto si autor zvolil jako
svůj budoucí výzkumný směr rozvíjení nástroje pro analýzu vnitřní populační
dynamiky metaheuristických algoritmů.

SUMMARY

This doctoral thesis describes the author’s research in the area of adaptive Dif-
ferential Evolution variants for small–scale continuous single–objective optimiza-
tion. The first part describes the topic of mathematical optimization and lists
various problem domains according to the problem characteristics. Namely:
number of objectives, input type, computational complexity, type of a search
space, and problem scale. It also describes the area of metaheuristic optimiza-
tion and Evolutionary Computation Techniques.
The Differential Evolution algorithm variants and control parameter adaptivity
are described in the next part of this work and it also provides the justification
of selecting Success–History based Adaptive Differential Evolution algorithm as
a basis for author’s research focus.
A novel population dynamic analysis tool is proposed in the experimental part.
This tool can be used for the development process of new metaheuristic tech-
niques as well as for the analysis of the state-of-the-art methods.
The experimental part also provides the proposal of multi–chaotic framework
for parent selection for the Differential Evolution based algorithms and Distance
based parameter adaptation, which can be implemented into adaptive variants
of Differential Evolution algorithm to improve the balance between exploration
and exploitation. The benefits of using Distance based parameter adaptation
are shown on the improved jSO algorithm - DISH. The performance of both
versions (jSO and DISH) is compared on the basis of Congress on Evolutionary
Computation benchmark sets and shows that the DISH variant is more suitable

for optimization problems of a larger scale.
The practical use of the DISH algorithm is demonstrated on the operations re-
search problem of finding optimal dislocation of waste–to–energy facilities in the
Czech Republic. The improved DISH algorithm was able to provide comparable
solutions for smaller instances of the problem and was also able to provide solu-
tions for larger instances where traditional solvers failed.
Through the above–mentioned results, it can be seen that even simple changes
in algorithms’ inner dynamic can lead to significant improvements. Therefore,
the research area of adaptive metaheuristics for optimization can benefit from
knowledge gained through thorough algorithm analysis, which is the author’s
chosen research direction for the future.
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1 INTRODUCTION

Artificial Intelligence (AI) has become a significant part of our everyday lives,
even if we do not notice it sometimes. Our commute to work may be optimized
according to the current traffic situation with intelligent path planning algo-
rithms. Voice assistants in smart devices use AI to understand our speech and
cater to our queries. Computer games we play use AI to offer worthy opponents.
Virtual keyboards in mobile phones adapt to our style of writing, camera ap-
plication is able to adjust its settings according to the current scene and focus
on the faces of photographed people. Our emails are automatically filtered and
categorized based on their content with clever algorithms. Antivirus is applying
AI techniques for the detection of malicious software before installation. Adver-
tisements we see during internet browsing are based on our search history and
buyer preferences. Automatic text translation is becoming more precise with
ever more powerful AI techniques. The newest cars are more often than not de-
signed by computers. The production and manufacturing can be scheduled and
managed by AI algorithms. Scanners at airports use AI to detect potentially
dangerous items. Search engines use powerful AI to enhance their performance.
Parking gates detect license plates and check whether they should open. Even
electric toothbrushes use AI to learn user patterns. This work also demonstrates
an AI approach to the waste–to–energy facility location problem.
The list could be endless, but all of these applications have one thing in common.
They build on solid foundations in AI basic research and algorithms that were
developed during the last few decades. This dissertation describes the author’s
contribution to a specific part of the research field of mathematical optimization
and Evolutionary Computational Techniques (ECTs). This chapter provides
a basic introduction into the research area and its subcategories. The second
chapter specifies the main dissertation goal and selected methods for achieving
it. Chapters 3, 4 and 5 provide more details about the Differential Evolution
(DE) algorithm, control parameter adaptivity and modern adaptive DE vari-
ants. Chapter 6 describes methods developed during author’s doctoral studies.
Chapters 7 and 8 summarize author’s contribution to the science and practice
and fulfillment of the dissertation goal. And the last chapter contains concluding
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remarks with possible future expansion of this work.

1.1 Mathematical optimization

Mathematical optimization is a scientific research area that deals with searching
for the problem parameter values combination that would yield the best result –
objective function value (e.g., minimization of a cost or maximization of a profit).
Of course, there are multiple subcategories of optimization tasks that require
appropriate methods for their solving. These categories are divided according to
[1] as follows:

• The number of objectives:

– Single–objective optimization – the goal is to optimize one ob-
jective.

– Multi–objective optimization – the goal is to simultaneously op-
timize two or three objectives.

– Many–objective optimization – the goal is to simultaneously op-
timize more than three objectives.

• The input parameter type:

– Discrete/Combinatorial optimization – optimized parameters
have a finite number of possible values.

– Continuous/Real–valued/Numerical optimization – optimized
parameters are real–valued.

• The computational complexity of the objective function:

– Expensive optimization – it is computationally expensive to eval-
uate the objective function of a single solution.

– Non–expensive optimization – it is computationally inexpensive
to evaluate the objective function of a single solution.
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• The search space type:

– Unconstrained optimization – the search space of parameter val-
ues is infinite.

– Bound–constrained optimization – the search space is not con-
strained; individual parameters have only upper and lower bounds.

– Constrained optimization – the search space is constrained by
additional equalities or inequalities.

• The scale of the problem (number of optimized parameters /
dimensionality):

– Small-scale optimization – the dimensionality of the problem is
between 1 and 100.

– Large-scale optimization – the dimensionality of the problem is in
hundreds or thousands.

Optimization algorithms are methods for solving optimization problems and can
also be classified into subcategories. One of the main classifications might be by
algorithms stochasticity into two groups - deterministic and stochastic [2]. De-
terministic algorithms follow a rigorous mathematical approach and work with
the mathematical model of the problem to provide the optimal solution. Unfor-
tunately, the most complex tasks are unsolvable by deterministic optimization
algorithms due to the time and computational constraints. Thus, stochastic op-
timization algorithms that use randomness in their core are employed. These
algorithms can also be titled metaheuristics. Metaheuristics treat optimization

[…]

location - 14 regions.
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shown in Fig. 7.1.
As can be seen in Table 7.1, DICOPT solver was able to provide better results
up to 9 regions. However, the computational complexity became too high for 10
and more regions, and the commercial solver was unable to provide a feasible so-
lution under given experimental conditions. It is also apparent that DR_DISH
provides solutions that use a smaller number of waste–to–energy facilities with
higher capacity. This is important for the possible real–world implementation of
the solution since it is easier to guarantee a sufficient waste supply for larger fa-
cilities. Therefore, their economic sustainability is easier [96]. Moreover, the per-
ception of waste–to–energy facilities amongst the general public is still bad, even
though the currently used technologies are ensuring clean incineration. Thus,
the solution provided by DR_DISH algorithm is more likely to be implemented
in practice.
Several other approaches worth mentioning were considered during the design of
the DR_DISH algorithm [96]:

• Small incinerator – locations of facilities determined by DISH, but each
facility is initialized with the smallest available capacity. Producers are
iterated over randomly and processed in the nearest facility with sufficient
capacity. If none of the facilities has sufficient capacity, the nearest one
that can be enlarged to accommodate the waste from the currently eval-
uated producer is enlarged. This approach seems to be more viable for
smaller instances (1 – 4 regions with an average improvement of 5.84% in
comparison with DR_DISH) but increases the cost for larger instances (5
– 14 regions with 3.47% average increase).

• Cost oriented – DISH algorithm solves the sequence of processing pro-
ducers. Producers waste is transported to the most cost–effective facility
in terms of transport cost and gate fees. This approach leads to a higher
number of small facilities, but the solution’s cost is increased by 15.5% on
average in comparison with DR_DISH.

• Heuristic sequence – DISH algorithm solves both – facility location and
the sequence of processing producers. This leads to similar results as for
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DR_DISH algorithm (only 0.22% cost increase), but the dimensionality of
the problem quickly increases and thus is not suitable for larger instances.

• Iterative deterministic approach – This is an approach without heuris-
tic. The algorithm starts with all potential facilities. Waste producers are
allocated to their nearest facility with sufficient maximum capacity. Then
the algorithm cyclically tries to remove each facility and reallocate its waste
producers. This continues while the overall cost decreases. This approach
is due to its deterministic nature faster but led to the average increase in
the cost of 5.63%.
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8 DISSERTATION GOAL FULFILLMENT

This section describes steps that were taken in order to fulfill the dissertation
goal. This was to investigate current trends in adaptive DE design and utilize
datamining techniques to improve the understanding of the population dynamic
and possibly use this information to develop more robust and performance-wise
better algorithm variants.

• State–of–the–art review – current trends and ideas in the field of adap-
tive DE were studied and analyzed for possible deficiencies in the algorithm
design [98, 99, 100].

• Proposal of novel adaptive DE variants – based on the knowledge
gained from the first step, the proposed methods highlight understand-
ing of the population dynamic by addressing the problem of premature
convergence and fast clustering of the population [41, 44].

• Comparison with state of the art methods – proposed methods were
implemented into the state–of–the–art algorithms (SHADE, L–SHADE
and jSO [73, 47]) and compared with their canonical forms on CEC bench-
mark sets. The proposed algorithms were also participating in CEC com-
petitions in 2016 (5th place) [52] and 2019 (joined 1st, and 7th place) [101].

• Analysis – an analysis of the results [66, 102] was executed to understand
the benefits and drawbacks of the proposed methods. The next step in this
research direction is to utilize the analysis findings for the development of
refined adaptive methods and their implementation.
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9 CONCLUSION

This chapter summarizes the results of the doctoral thesis. Methods proposed
in this work can be used in both – research and practice.
Researchers might find clustering and population diversity analysis useful for
better understanding of the collective behavior of their evolutionary algorithm’s
population. Thus, it can help with the development, implementation, and mainly
evaluation of new ideas in the field of adaptive parameter control. Practitioners
may use the analysis results to identify potential problems with incorrect com-
putational budget or population size selection.
Following the findings of clustering and population diversity analysis of state-
of-the-art DE algorithms, a distance based parameter adaptation was proposed.
This led to the development of the DISH algorithm, which is a good choice for
single–objective optimization problems in the continuous domain with a higher
number of optimized parameters. The algorithm is reasonably easy to imple-
ment, and its implementation in Java is already available on Github [103]. It
may also serve for researchers as a baseline for comparison of their proposed
algorithms.
As for the distance based parameter adaptation scheme, it is possible to im-
plement it into other population–based evolutionary algorithms to affect their
balance between exploration and exploitation and help with the algorithm’s per-
formance aspect.
The author would like to utilize the knowledge gained in his doctoral studies and
dedicate his future research time and capacity to the development of an anal-
ysis framework for continuous single–objective population–based optimization
techniques. Such a framework should help analyze the behavior of an algorithm
during the optimization phase and serve as a guide for the refinement of devel-
oped techniques.
The incremental development of new evolutionary algorithms is an ongoing pro-
cess that gradually improves the quality of the heuristic optimization field [104].
Therefore, in author’s opinion, this type of research should be encouraged, but
with a great emphasis on good research practices.
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APPENDIX A: DE PSEUDO–CODE

Algorithm 1 DE
1: Set NP, CR, F, D and stopping criterion;
2: G = 1, xbest = {};
3: Randomly initialize (3.1) population P = (x 1,G,. . . ,xNP,G);
4: Pnew = {}, x best = best from population P ;
5: while stopping criterion not met do
6: for i = 1 to NP do
7: x i,G = P [i ];
8: v i,G by mutation (3.2);
9: u i,G by crossover (3.3);
10: x i,G+1 by selection (3.4);
11: x i,G+1 → Pnew;
12: end for
13: P = Pnew, Pnew = {}, x best = best from population P ;
14: end while
15: return x best as the best found solution;
