LEARN. DO. LIVE.

Donald Davendra Ph.D.
Professor
Department of Computer Science
Central Washington University
✉ Donald.Davendra@cwu.edu

July 2, 2021

Review of Doctoral Thesis titled *Control Parameter Adaptation in Differential Evolution*

This is a review of the doctoral thesis titled *Control Parameter Adaptation in Differential Evolution* submitted by Ing. Adam Viktorin in fulfillment of requirements of Doctor of Philosophy in Engineering Informatics at Tomas Bata University in Zlin, Czech Republic.

The thesis is based on the development of a number of novel aspects, namely, control parameter adaptivity, population dynamic analysis tool, multi chaotic framework for parent selection, distance based parameter adaptation and finally an improved DE algorithm termed DISH. This algorithm is applied to an industrial waste management problem as a proof-of-concept with excellent results.

The thesis has a very comprehensive literature review spanning from 2004 till 2019, encompassing the most relevant publications on Differential Evolution algorithm.

A significant number of experimentations have been conducted on standard benchmark test-beds to validate the research and a very thorough comparison has been conducted with published literature. A practical application to a sustainable waste-to-energy facility location problem lends substantial weight to the practicality of the developed and modified DISH algorithm.

The results of this dissertation have been internationally published in peer-reviewed publications including three journal articles and twenty-nine conference proceedings, which is a phenomenal achievement. The candidate is part of a very strong research team with a very high research output portfolio.

Some of the questions for oral defense are:

1. Justification of using binomial crossover for the DISH algorithm .
2. Balance between exploration and exploitation, and the level of stochasticity this involves.
3. Level of Genetic drift employed in the algorithm for exploration.
4. Discussion on the complexity of the DISH algorithm.

Based on the review of the thesis and its research output in terms of publications, I believe the topic is applicable for a doctoral thesis, the aims of the thesis have been fulfilled, the candidate has made original contribution to knowledge in this domain and the thesis has practical applications. Therefore, I **strongly recommend this thesis to defense.**

Yours faithfully,

Donald Davendra Ph.D.

Dissertation thesis review

The dissertation thesis entitled „**Control Parameter Adaptation in Differential Evolution**“, submitted by **Ing. Adam Viktorin**, summarizes the author's research and results in the field of self-adaptive evolutionary computation, in particular, the differential evolution (DE) algorithm. The topic as well as the goals of the thesis are fully in line with current research trends in population-based metaheuristics and provide a valuable contribution to this scientific field. It lies mainly in the design and assessment of several novel schemes for DE parameter self-adaptation based on the use of deterministic chaos ('multi-chaotic adaptation', MC-SHADE) and heuristic analysis of the movement of individuals in the search space ('distance-based adaptation', Db_SHADE, Db_LSHADE, DISH, DR_DISH). The thesis has undisputed qualities: the research is innovative and has merit, the results are comprehensive and well justified, and the application to a real-world problem is convincing. Moreover, the text of the manuscript is well-written and reads well. The use of the English language is on a high level and clearly represents a strong aspect of the work.

The manuscript is structured into 9 chapters. The organization is reasonable and the chapters logically follow one after another. They provide the reader with an overview and taxonomy of metaheuristic optimization, evolutionary computation, the DE algorithm, and adaptive DE variants. Unfortunately, it is quite questionable whether a taxonomy based on a 1997 article (ref. [1], the citation is BTW malformed) is still up-to-date in 2021. Next, the author outlines some of the research done in the past 15 years and details his own contribution to this field. The overview is undoubtedly comprehensive and very well illustrates the development of the target field in the past one and a half decade. However, due to the long time span it covers and the number of covered algorithms, it is also hard to follow. A visual illustration of the relationship of the algorithms (which is based on which?), the improvements, and the results they achieve would be a very suitable addition to this chapter. A standalone chapter is dedicated to SHADE and L-SHADE, two self-adaptive DEs exceptionally successful in solving artificial benchmarking problems such as the CEC Benchmark on Numerical Optimization.

The description of the original research itself is summarized in chapter 7 and onwards. It introduces a novel self-adaptive DE scheme that uses multiple chaotic maps to select parents during the evolution and another algorithm that uses the knowledge about the distance between the trial and the target vectors to alter the parameter adaptation procedure. Both proposed ideas were investigated by the candidate, implemented, and evaluated on artificial test problems (CEC2015 Benchmark). The results of the initial evaluation were published in scientific proceedings and the algorithms took part in the CEC Competitions, where they ranked well. These achievements illustrate the validity of the proposed approach and the maturity of the author's research. The experimental results are a big advantage of the thesis. What is lacking, on the other hand, is a survey of the state of the art in all the related domains. Although the author did a good job surveying self-adaptive DEs, he should dedicate a similar effort to the study of the applications of deterministic chaos and search space geometry/topology in evolutionary computation. A well-done state-of-the-art overview would also prevent the author from some incorrect claims. For example, the idea to use deterministic chaos for pseudo-random number generation is attributed to Pluhacek (2015) ref. [67]. It can be easily verified that well-developed approaches to this task were proposed as early as 1993 [R6]. In fact, deterministic chaos has been used extensively for evolutionary and swarm algorithms [R1-R4] and in general to generate pseudorandom numbers [R5-R7]. The control of evolutionary algorithms based on exploitation/exploration trade-off has been studied in the past as well. The self-adaptive frameworks, designed in the candidate's work, should benefit from these past research efforts, too.

Several remarks can be addressed to the technical quality of the thesis. Although generally very good, some parts could be significantly improved. For example, the majority of figures is of very low graphical quality (why not in vector format?) and with insufficient description (e.g., on fig 6.1: what is on the x-axis? What is represented by the lines? Are the plotted values averages over multiple runs or only a single run?). The convergence plots would be more helpful with confidence intervals included. It is not clear what are the values in some tables (e.g., Tab. 6.3: what score? How is it defined?). The good overall quality of the thesis is unnecessarily compromised by the lack of attention in this matters.

That being said, it is my pleasure to conclude that as a whole, the thesis is of high quality, and the contribution of the author to science in the target field is well justified. This is further emphasized by the bibliography of the author. He co-authored 4 articles in journals with impact factor, 4 articles in journals indexed on Scopus, and 100 contributions to conference proceedings. This highly exceeds the usual requirements on doctoral candidates and underlines the performance of the author.

In light of this proficiency and despite the remarks summarized above, it is my pleasure to, **recommend the thesis for defense** and Ing. Adam Viktorin for the academic degree of *doctor philosophiae (Ph.D.)*.

Questions for defense:

Provided the timeline of DEs with deterministic chaos (e.g., during the last decade [R8, R9]), where can be MC-SHADE placed in the context of other algorithms (i.e., which methods are similar, which are different, and how)?

Can you clearly, in one place, summarize the original methods proposed in the thesis? In particular, what is the difference between Db_SHADE, Db_LSHADE, and DISH?

Pavel Krömer, Ph.D.
In Ostrava, 25. 5. 2021

References:

- [R1] Zhang, S., Hu, Q., Wang, X., Zhu, Z.: Application of chaos genetic algorithm to transformer optimal design. In: Chaos-Fractals Theories and Applications, 2009. IWCFTA '09. International Workshop on, pp. 108-111 (2009). DOI 10.1109/IWCFTA.2009.30
- [R2] Li-Jiang, Y., Tian-Lun, C.: Application of chaos in genetic algorithms. Communications in Theoretical Physics 38(2), 168 - 172 (2002)
- [R3] Hu, W., Liang, H., Peng, C., Du, B., Hu, Q.: A hybrid chaos-particle swarm optimization algorithm for the vehicle routing problem with time window. Entropy 15(4), 1247-1270 (2013). DOI 10.3390/e15041247.
- [R4] Cheng, M.Y., Huang, K.Y., Chen, H.M.: Dynamic guiding particle swarm optimization with embedded chaotic search for solving multidimensional problems. Optimization Letters 6(4), 719-729 (2012). DOI 10.1007/s11590-011-0297-z.
- [R5] Szczepanski, J., Kotulski, Z.: Pseudorandom number generators based on chaotic dynamical systems. Open Systems & Information Dynamics 8(2), 137-146 (2001). DOI 10.1023/A:1011950531970.
- [R6] Wagner, N.R.: The logistic lattice in random number generation. In: Proceedings of the Thirtieth Annual Allerton Conference on Communications, Control, and Computing, pp. 922-931. Coordinated Science Lab and Department of Electrical and Computer Engineering, University of Illinois at Urbana-Champaign (1993)
- [R7] Shastry, M.C., Nagaraj, N., Vaidya, P.G.: The b-exponential map: A generalization of the logistic map, and its applications in generating pseudo-random numbers. CoRR abs/cs/0607069 (2006)
- [R8] S. Gao, Y. Yu, Y. Wang, J. Wang, J. Cheng and M. Zhou, "Chaotic Local Search-Based Differential Evolution Algorithms for Optimization," in *IEEE Transactions on Systems, Man, and Cybernetics: Systems*, vol. 51, no. 6, pp. 3954-3967, June 2021, doi: 10.1109/TSMC.2019.2956121.
- [R9] Yaoyao He, Qifa Xu, Shanlin Yang, Aoyang Han, Li Yang, A novel chaotic differential evolution algorithm for short-term cascaded hydroelectric system scheduling, International Journal of Electrical Power & Energy Systems, Volume 61, 2014, Pages 455-462, ISSN 0142-0615, <https://doi.org/10.1016/j.ijepes.2014.03.070>.

Review of the Ph.D. thesis
„Control Parameter Adaptation in Differential Evolution“
by Ing. Adam Viktorin

The main aim of the Ph.D. thesis was to propose methods for parameter adaptation control in Differential Evolution-based algorithms, verify their effectiveness on CEC benchmarks of test functions, achieve competitive results, and also show applicability for discrete combinatorial optimization problems, expressed by mixed integer programming models.

Since the defined class of problems covers a wide range of applications, in the latter case NP-hard or NP-complete tasks, which for large instances cannot be solved by classical methods in a reasonable amount of time, it can be stated that the **topic meets requirements for the doctoral dissertation** and is also important for the development of engineering informatics.

The Ph.D. thesis is logically structured into chapters and subchapters. It has a theoretical and practical part. Given the focus of the work, Chapter 3 provides a brief description of differential evolution as proposed by Storn and Price in 1995, and a key analysis of its modifications follows in Chapter 4. This part is comprehensive and provides a great overview of the latest sources dealing with updated versions of differential evolution and their parameter settings. Finally, it is clearly summarized in Table 4.1.

The SHADE algorithm, which was proposed with a self-adaptive mechanism of its parameters, is selected among them, and described in more detail in Chapter 5, including mathematical formulations.

The original methods of the author and their applications are presented in Chapter 6. The author discusses the causes of suspicion that the differential evolution method converges to local optima. He presents a clustering method to identify convergence to the same point in the search space, and a way to increase population diversity. Belonging to the same cluster is evaluated using the Chebyshev distance.

As Pseudo-Random Number Generators (PRNGs) for parent selections, chaotic maps are used, and their types are summarised in Tab. 6.1. One of them is Lozi's map, which was personally presented by the author at (for us) well-known MENDEL conference.

These approaches were implemented and statistics from 51 runs were evaluated using CEC benchmark sets. The results show that the Multi-Chaotic (MC) SHADE algorithm outperforms the SHADE algorithm on two test functions.

The distance-based (Db) adaptation of the Tanabe and Fukunaga algorithm was another presented and implemented approach. It is derived from the Euclidean distance between the trial and the target individual.

DISH (Distance based parameter adaptation for Success-History based differential evolution) algorithm was introduced by the author (and co-authors) in 2018 and published in 2019 and all its parameter settings are described in Section 6.4. As the author remarks on page 59 “*DISH algorithm was submitted for the CEC 2019 competition – 100-Digit Challenge*” and “*It was shown, that the DISH algorithm is capable of obtaining competitive results and ended on joined 1st and 7th place out of 18 contestants.*” This can be considered as evidence of a successful modification of differential evolution and at the same time one of the main contributions of the dissertation.

Chapter 7 summarizes all the contributions to the development of the field of engineering informatics in terms of theory and practice. As for the theory, the population dynamic analysis, based on clustering and population diversity, avoids convergence to local optima. The practical use is demonstrated on the sustainable waste-to-energy facility location task.

The final part of the thesis contains appendices with the notation of algorithms in pseudo-codes and tables of results for CEC benchmarks.

I have only two comments on the Ph.D. thesis, but they are not substantial:

- In Section 1.1 the author deals with the complexity of problems and mentions, among other things, the number of optimized parameters, but it is also significantly influenced by the number and type of constraints.
- Page 16: “Due their stochastic nature, metaheuristics do not guarantee a finding of the global optimum.” In fact, for large instances of problems (e.g., factorial complexity tasks), metaheuristics can only pass through parts of the search space, although the “intelligence” of these methods is able to focus on promising areas.

The language in which the Ph.D. thesis is written and its typographical standard are excellent, the text contains no misprints.

Questions:

1. Specify test functions in CEC benchmark in more detail.
2. How to choose the maximum number of objective function evaluations for the termination criterion?
3. Describe the mathematical model of the sustainable waste-to-energy facility location problem, which is characterized in Section 7.3.1 only verbally.
4. Representations of some combinatorial problems (e.g., Knapsack Problem and Set Covering Problem) in iterations of heuristic algorithms generate infeasible solutions and it is necessary to either penalize them or define a repair operator. How is the situation handled here?

Conclusion:

In my opinion, Ing. Adam Viktorin has proved to be capable of solving difficult research problems. He proposed the original modification of differential evolution, the quality of which was confirmed by demanding tests on a representative class of benchmarks of the prestigious CEC conference and was able to win in strong competition.

The Ph.D. thesis satisfies conditions of the Czech Act, parts of the thesis have been published in more than 100 papers, registered in Web of Science and SCOPUS databases, and four of them are in journals with an impact factor, therefore

I recommend

Adam Viktorin's Ph.D. thesis to be accepted by the Committee to be presented and defended in the Engineering Informatics study branch.

As to the Ph.D. thesis summary, I state that it contains all the substantial results of the dissertation work and also has the required form.

Brno, May 31, 2021

Prof. RNDr. Ing. Miloš Šeda, Ph.D.
Institute of Automation and Computer Science
Faculty of Mechanical Engineering
Brno University of Technology